استرابو، سفرنامه بنیامین تودلایی کهن ترین گزارش به جامانده از یک اروپایی درباره ایران است. بنیامین تودلایی ظاهراً در ۱۱۲۷ م (۵۲۱ق)، در شهر تودلا در استان ناوارة اسپانیا به دنیا آمد و، همچون پدر، به تحصیل علوم دینی پرداخت و به کسوت روحانیت درآمد. بنیامین سفر مشهور خود را میان سال‌های ۱۱۶۵-۱۱۷۳ م (۵۶۱-۵۶۹ق) انجام داد. او زادگاهش را به مقصد بارسلون ترک کرد و از راه کالدونیا در جنوب فرانسه، به ایتالیا و سپس هم به قسطنطنیه، یونان، رودس، قبرس، انطاکیه، فلسطین، دمشق، بغداد سفر کرد. بنیامین از بصره وارد خوزستان شد و به سوی شمال تا واسط و نهاوند و موصل و سپس به همدان و از آنجا به اصفهان و تا بلخ و سمرقند پیش رفت.